



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
Estado de Minas Gerais
Relação de Pedidos de Compra Anulados

Pedido: 1065	Anulação: 1
Data: 01-03-2019	Data Anulação: 19-07-2019
Fornecedor: 1097 - LOKAMIG RENT A CAR LTDA	
Solicitante:	

CONFORME CI 1440/2019/SDU/GARAGEM DE 17/07/2019.

Descrição dos Itens Anulados	Quantidade	Valor	Qtde Anulada	Valor Anulado
LOCACAO DE VEICULO leve, básico, 04 (quatro) portas laterais, capacidade mínima de 05 lugares, característica flex, cilindrada de no mínimo 999 cilindradas.- e com direção hidráulica. Porta malas com capacidade mínima de 215 litros. COM AR CONDICIONADO.	9,6666636	1.085,00		7.920,50
Valor Total Anulado:				R\$ 7.920,50

Pedido: 1072	Anulação: 1
Data: 01-03-2019	Data Anulação: 19-07-2019
Fornecedor: 1097 - LOKAMIG RENT A CAR LTDA	
Solicitante:	

CONFORME CI 1440/2019/SDU/GARAGEM DE 17/07/2019.

LOCACAO DE VEICULO leve, básico, 04 (quatro) portas laterais, capacidade mínima de 05 lugares, característica flex, cilindrada de no mínimo 999 cilindradas.- e com direção hidráulica. Porta malas com capacidade mínima de 215 litros. COM AR CONDICIONADO.	9,6666636	1.085,00		8.137,50
Valor Total Anulado:				R\$ 8.137,50

Pedido: 1136	Anulação: 1
Data: 01-03-2019	Data Anulação: 19-07-2019
Fornecedor: 1097 - LOKAMIG RENT A CAR LTDA	
Solicitante:	

CONFORME CI 1440/2019/SDU/GARAGEM DE 17/07/2019.

LOCACAO DE VEICULO leve, básico, 04 (quatro) portas laterais, capacidade mínima de 05 lugares, característica flex, cilindrada de no mínimo 999 cilindradas.- e com direção hidráulica. Porta malas com capacidade mínima de 215 litros. COM AR CONDICIONADO.	9,5000000	1.085,00		7.957,17
Valor Total Anulado:				R\$ 7.957,17

Pedido: 1192	Anulação: 1
Data: 01-03-2019	Data Anulação: 19-07-2019
Fornecedor: 1097 - LOKAMIG RENT A CAR LTDA	
Solicitante:	

CONFORME CI 1440/2019/SDU/GARAGEM DE 17/07/2019.

LOCACAO DE VEICULO leve, básico, 04 (quatro) portas laterais, capacidade mínima de 05 lugares, característica flex, cilindrada de no mínimo 999 cilindradas.- e com direção hidráulica. Porta malas com capacidade mínima de 215 litros. COM AR CONDICIONADO.	18,2000000	1.085,00		15.407,00
Valor Total Anulado:				R\$ 15.407,00

Pedido: 124	Anulação: 1
Data: 11-01-2019	Data Anulação: 01-07-2019
Fornecedor: 8632 - SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A.	
Solicitante:	

CONFORME SOLICITADO POR EMAIL PELA SERVIDORA KENIA CARVALHO.

COPIAS/IMPRESSOES Reproduções monocromáticas para consumo durante 48 meses. Média de consumo estimada de 1.001.000 páginas monocromáticas/mês. Reproduções monocromáticas para consumo durante 48 meses. Média de consumo estimada de 1.001.000 páginas monocromáticas/mês.	7.000,0000000	0,04		24,29
---	---------------	------	--	-------

Localização de Impressora Laser/LED, A4, monocromática, com as seguintes características:

- Impressão Laser/LED em preto e branco;
 - Velocidade de 37 ppm (páginas por minuto) A4 e 39 ppm Carta;
 - Primeira impressão em menos de 12 segundos;
 - Resolução de impressão 600 x 600 dpi (do inglês: dots per inch - tradução: pontos por polegada);
 - Frente e verso automático para impressão;
 - Alimentação das mídias através de gaveta para 500 folhas e de Bandeja para 50 folhas;
 - Suporte a mídias até tamanho Ofício (216 x 356 mm, aproximadamente), dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
 - Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²;
 - Possuir Memória RAM de no mínimo 256 MB ou Processador de no mínimo 400 MHz, devendo a relação dada pela multiplicação do número da quantidade de memória RAM em MB pelo número da frequência do processador em MHz, ser superior a 204.000;
 - Possuir painel com tela LCD (ou tecnologia similar);
 - Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
 - Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
 - Suportar as linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
 - Contador eletrônico de impressões;
 - Fonte de alimentação de 110/127 V - 60 Hz;
 - Modo de economia de energia;
 - Suporte a ciclo de trabalho de 50.000 páginas/mês;
 - Toner com capacidade de 10.000 páginas.
 - Cilindro com capacidade de 20.000 páginas (exigência aplicável somente aos casos em que o cilindro não seja integrado ao cartucho de toner).
 - Consumo médio estimado de 1.000 páginas monocromáticas/mês por equipamento do tipo 1.
- Obs.: 4.608 (96x48) meses correspondem à locação de 96 equipamentos durante 48 meses.

Equipamento TIPO 1 - Impressora Laser/LED Monocromática
Localização de Impressora Laser/LED, A4, monocromática, com as seguintes características:

- Impressão Laser/LED em preto e branco;
 - Velocidade de 37 ppm (páginas por minuto) A4 e 39 ppm Carta;
 - Primeira impressão em menos de 12 segundos;
 - Resolução de impressão 600 x 600 dpi (do inglês: dots per inch - tradução: pontos por polegada);
 - Frente e verso automático para impressão;
 - Alimentação das mídias através de gaveta para 500 folhas e de Bandeja para 50 folhas;
 - Suporte a mídias até tamanho Ofício (216 x 356 mm, aproximadamente), dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
 - Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²;
 - Possuir Memória RAM de no mínimo 256 MB ou Processador de no mínimo 400 MHz, devendo a relação dada pela multiplicação do número da quantidade de memória RAM em MB pelo número da frequência do processador em MHz, ser superior a 204.000;
 - Possuir painel com tela LCD (ou tecnologia similar);
 - Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
 - Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
 - Suportar as linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
 - Contador eletrônico de impressões;
 - Fonte de alimentação de 110/127 V - 60 Hz;
 - Modo de economia de energia;
 - Suporte a ciclo de trabalho de 50.000 páginas/mês;
 - Toner com capacidade de 10.000 páginas.
 - Cilindro com capacidade de 20.000 páginas (exigência aplicável somente aos casos em que o cilindro não seja integrado ao cartucho de toner).
 - Consumo médio estimado de 1.000 páginas monocromáticas/mês por equipamento do tipo 1.
- Obs.: 4.608 (96x48) meses correspondem à locação de 96 equipamentos durante 48 meses.

Valor Total Anulado: R\$ 86,44

Pedido: 1744	Anulação: 1
Data: 25-04-2019	Data Anulação: 25-07-2019
Fornecedor: 8622 - VISION NET LTDA	
Solicitante:	

A pedido da solicitante Marcelle

SERVICOS DE RASTREAMENTO, MONITORAMENTO E TELEMETRIA. DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS. COMPREENDENDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO COM ACESSO VIA WEB PARA GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, INCLUINDO IDENTIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DO CONDUTOR, COM LIBERAÇÃO DO VEÍCULO APENAS APÓS ESSA IDENTIFICAÇÃO. BEM COMO COMPONENTES E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, CAPACITAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO E GARANTIA DE FUNCIONAMENTO, EM PROVEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA.	1,0000000	33,39	2,23
--	-----------	-------	------

Valor Total Anulado: R\$ 2,23

Pedido: 179	Anulação: 1
Data: 11-01-2019	Data Anulação: 01-07-2019
Fornecedor: 8632 - SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A.	
Solicitante:	

CONFORME SOLICITADO POR EMAIL PELA SERVIDORA KENIA CARVALHO.

COPIAS/IMPRESSOES Reproduções coloridas para consumo durante 48 meses. Média de consumo estimada de 15.000 páginas coloridas/mês. Reproduções coloridas para consumo durante 48 meses. Média de consumo estimada de 15.000 páginas coloridas/mês.	36.000,000000 0	0,25	1.158,50
---	--------------------	------	----------

COPIAS/IMPRESSOES Reproduções monocromáticas para consumo durante 48 meses. Média de consumo estimada de 1.001.000 páginas monocromáticas/mês. Reproduções monocromáticas para consumo durante 48 meses. Média de consumo estimada de 1.001.000 páginas monocromáticas/mês.	93.000,000000 0	0,04	1.005,20
---	--------------------	------	----------

LOCACAO DE IMPRESSORA Equipamento TIPO 2 - Impressora Laser/LED Multifuncional Monocromática	7,1000000	221,80	243,98
--	-----------	--------	--------

Locação de Multifuncional Laser/LED, A4, monocromática, com as seguintes características:

- Reprodução Laser/LED em preto e branco;
- Velocidade de 48 ppm (páginas por minuto) A4 e 51 ppm Carta;
- Primeira reprodução em menos de 11 segundos;
- Resolução de reprodução até 600 x 600 dpi;
- Cópias múltiplas de 001 a 999;
- Resolução de scanner até 600 x 600 dpi;
- Scanner P&B e colorido: digitalização para pastas de rede CIFS (SMB), nos formatos de imagem otimizados para foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral (PDF);
- Transmissão e recepção de Fax, com interface "linha" (RJ-11);
- Ampliação e redução, zoom de 25% a 400%;
- Frente e verso automático para impressão, digitalização, cópia e fax;
- Alimentador automático de originais para até 50 folhas até tamanho Ofício (216 x 356 mm, aproximadamente);
- Vidro de exposição para documentos até tamanho A4;
- Alimentação das mídias através de gaveta para 500 folhas e de Bandeja para 100 folhas;
- Gaveta e bandeja para mídias até tamanho Ofício;
- Suporte a mídias, dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
- Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²;
- Possuir Painel com tela de toque de 6 polegadas;
- Possuir Memória RAM de 1024 MB / 1,0 GB;
- Possuir Processador de 500 MHz;
- Possuir Disco Rígido de 120 GB;
- Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
- Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
- Suporte a linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
- Contador eletrônico de reproduções;
- Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz;
- Modo de economia de energia;
- Suporte a ciclo de trabalho de 150.000 páginas/mês;
- Toner com capacidade de 21.000 páginas;
- Cilindro com capacidade de 60.000 páginas (exigência aplicável somente aos casos em que o cilindro não seja integrado ao cartucho de toner).
- Média de consumo estimada de 8.000 páginas monocromáticas/mês por equipamento do tipo 2.

Obs.: 4.224 (88x48) meses correspondem à locação de 88 equipamentos durante 48 meses.

Equipamento TIPO 2 - Impressora Laser/LED Multifuncional Monocromática
Locação de Multifuncional Laser/LED, A4, monocromática, com as seguintes características:

- Reprodução Laser/LED em preto e branco;
- Velocidade de 48 ppm (páginas por minuto) A4 e 51 ppm Carta;
- Primeira reprodução em menos de 11 segundos;
- Resolução de reprodução até 600 x 600 dpi;
- Cópias múltiplas de 001 a 999;
- Resolução de scanner até 600 x 600 dpi;
- Scanner P&B e colorido: digitalização para pastas de rede CIFS (SMB), nos formatos de imagem otimizados para foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral (PDF);
- Transmissão e recepção de Fax, com interface "linha" (RJ-11);
- Ampliação e redução, zoom de 25% a 400%;
- Frente e verso automático para impressão, digitalização, cópia e fax;
- Alimentador automático de originais para até 50 folhas até tamanho Ofício (216 x 356 mm, aproximadamente);
- Vidro de exposição para documentos até tamanho A4;
- Alimentação das mídias através de gaveta para 500 folhas e de Bandeja para 100 folhas;
- Gaveta e bandeja para mídias até tamanho Ofício;
- Suporte a mídias, dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
- Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²;
- Possuir Painel com tela de toque de 6 polegadas;
- Possuir Memória RAM de 1024 MB / 1,0 GB;
- Possuir Processador de 500 MHz;
- Possuir Disco Rígido de 120 GB;
- Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
- Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
- Suporte a linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
- Contador eletrônico de reproduções;
- Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz;
- Modo de economia de energia;

LOCACAO DE IMPRESSORA Equipamento TIPO 4 - Impressora Laser/LED Multifuncional Colorida 7,100000 555,00 610,50

Localização de Multifuncional Laser/LED, A3, colorida, com rack / gabinete / suporte e as seguintes características:

- Reprodução Laser/LED em preto e branco e em cores;
- Velocidade de 20 ppm (páginas por minuto) A4/Carta em preto e branco e em cores;
- Primeira reprodução em menos de 16 segundos;
- Resolução de impressão de pelo menos 1.440.000 pontos por polegada quadrada, onde os números de pontos nas direções ortogonais não podem ser inferiores a 600 dpi. Exemplos: 1200x1200 dpi, 1800x800 dpi, 2400x600 dpi, 1400x1100 dpi 3000x600 dpi, etc.;
- Resolução de cópia de 600 x 600 dpi;
- Cópias múltiplas de 001 a 999;
- Resolução de scanner até 600 x 600 dpi;
- Scanner P&B e colorido: digitalização para pastas de rede CIFS (SMB), nos formatos de imagem otimizados para foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral (PDF);
- Transmissão e recepção de Fax, com interface "linha" (RJ-11);
- Ampliação e redução, zoom de 25% a 400%;
- Frente e verso automático para impressão, digitalização, cópia e fax;
- Alimentador automático de originais para até 100 folhas;
- Vidro de exposição e alimentador de originais para documentos até tamanho A3;
- Alimentação das mídias através de 02 (duas) gavetas para 500 folhas e de Bandeja para 50 folhas;
- Uma gaveta poderá suportar mídias até tamanho A4, a outra gaveta e a bandeja deverão suportar mídias até tamanho A3;
- Suporte a mídias, dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
- Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 199 g/m²;
- Possuir painel com tela de toque de 6 polegadas;
- Possuir Memória RAM de 1536 MB / 1,5 GB;
- Possuir Processador de 600 MHz;
- Possuir Disco Rígido de 160 GB;
- Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
- Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
- Suporte a linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
- Contadores eletrônicos independentes para reproduções coloridas e monocromáticas, que também permitam distinguir reproduções mídias maiores que Ofício;
- Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz;
- Modo de economia de energia;
- Rack / gabinete / suporte com rodízios;
- Suporte a ciclo de trabalho de 40.000 páginas/mês;
- Toner Preto com capacidade de 12.000 páginas;
- Tóneres Magenta, Ciano e Amarelo com capacidade de 9.000 páginas.
- Cilindros (ou equivalente) com capacidade de 25.000 páginas (exigência aplicável somente aos casos em que o cilindro não seja integrado ao cartucho de toner).
- Médias de consumo estimadas de 7.000 páginas monocromáticas/mês e de 5.000 páginas coloridas/mês por equipamento do tipo 4.

Obs.: 144 (03x48) meses correspondem à locação de 03 equipamentos durante 48 meses.

Equipamento TIPO 4 - Impressora Laser/LED Multifuncional Colorida
Localização de Multifuncional Laser/LED, A3, colorida, com rack / gabinete / suporte e as seguintes características:

- Reprodução Laser/LED em preto e branco e em cores;
- Velocidade de 20 ppm (páginas por minuto) A4/Carta em preto e branco e em cores;
- Primeira reprodução em menos de 16 segundos;
- Resolução de impressão de pelo menos 1.440.000 pontos por polegada quadrada, onde os números de pontos nas direções ortogonais não podem ser inferiores a 600 dpi. Exemplos: 1200x1200 dpi, 1800x800 dpi, 2400x600 dpi, 1400x1100 dpi 3000x600 dpi, etc.;
- Resolução de cópia de 600 x 600 dpi;
- Cópias múltiplas de 001 a 999;
- Resolução de scanner até 600 x 600 dpi;
- Scanner P&B e colorido: digitalização para pastas de rede CIFS (SMB), nos formatos de imagem otimizados para foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral (PDF);
- Transmissão e recepção de Fax, com interface "linha" (RJ-11);
- Ampliação e redução, zoom de 25% a 400%;
- Frente e verso automático para impressão, digitalização, cópia e fax;
- Alimentador automático de originais para até 100 folhas;

Valor Total Anulado: R\$ 3.018,18

Pedido: 185	Anulação: 1
Data: 07-01-2019	Data Anulação: 08-07-2019
Fornecedor: 256 - LOCALIX SERVICOS AMBIENTAIS LTDA	
Solicitante:	

Face ao reajuste de valores do 3º termo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 051/2017

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO DE EQUIPE VOLANTE PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL, PINTURA DE MEIO FIO E ROÇADA COM ROÇADEIRA MECÂNICA COSTAL	23,8783500	132.648,08	1.714.698,10
---	------------	------------	--------------

Valor Total Anulado: R\$ 1.714.698,10

Pedido: 1969	Anulação: 1
Data: 09-05-2019	Data Anulação: 26-07-2019
Fornecedor: 124 - DROGAFONTE LTDA	
Solicitante:	

A pedido do solicitante . Justificativa : Cancelar residuo devido adequação de embalagem

CARBONATO DE CALCIO + COLECALCIFEROL 1250 MG + 400UI COMPRIMIDO	5.400,0000000	0,11	400,0000000
---	---------------	------	-------------

Valor Total Anulado:

R\$ 44,00

Pedido: 2018		Anulação: 1	
Data: 24-04-2019		Data Anulação: 26-07-2019	
Fornecedor: 7701	- COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA		
Solicitante:			

A pedido do solicitante . Justificativa : Cancelar residuo devido adequação de embalagem

AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 500 MG + 125 MG COMPRIMIDO	10.815,000000	0,52	15,0000000
	0		

Valor Total Anulado:

R\$ 7,84

Pedido: 2160		Anulação: 1	
Data: 02-05-2019		Data Anulação: 01-07-2019	
Fornecedor: 8632	- SELBETTI GESTAO DE DOCUMENTOS S.A.		
Solicitante:			

CONFORME SOLICITADO POR EMAIL PELA SERVIDORA KENIA CARVALHO.

LOCACAO DE IMPRESSORA Equipamento TIPO 2 - Impressora Laser/LED Multifuncional Monocromática

3,100000

221,80

243,98

Locação de Multifuncional Laser/LED, A4, monocromática, com as seguintes características:

- Reprodução Laser/LED em preto e branco;
- Velocidade de 48 ppm (páginas por minuto) A4 e 51 ppm Carta;
- Primeira reprodução em menos de 11 segundos;
- Resolução de reprodução até 600 x 600 dpi;
- Cópias múltiplas de 001 a 999;
- Resolução de scanner até 600 x 600 dpi;
- Scanner P&B e colorido: digitalização para pastas de rede CIFS (SMB), nos formatos de imagem otimizados para foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral (PDF);
- Transmissão e recepção de Fax, com interface "linha" (RJ-11);
- Ampliação e redução, zoom de 25% a 400%;
- Frente e verso automático para impressão, digitalização, cópia e fax;
- Alimentador automático de originais para até 50 folhas até tamanho Ofício (216 x 356 mm, aproximadamente);
- Vidro de exposição para documentos até tamanho A4;
- Alimentação das mídias através de gaveta para 500 folhas e de Bandeja para 100 folhas;
- Gaveta e bandeja para mídias até tamanho Ofício;
- Suporte a mídias, dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
- Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²;
- Possuir Painel com tela de toque de 6 polegadas;
- Possuir Memória RAM de 1024 MB / 1,0 GB;
- Possuir Processador de 500 MHz;
- Possuir Disco Rígido de 120 GB;
- Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
- Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
- Suporte a linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
- Contador eletrônico de reproduções;
- Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz;
- Modo de economia de energia;
- Suporte a ciclo de trabalho de 150.000 páginas/mês;
- Toner com capacidade de 21.000 páginas;
- Cilindro com capacidade de 60.000 páginas (exigência aplicável somente aos casos em que o cilindro não seja integrado ao cartucho de toner).
- Média de consumo estimada de 8.000 páginas monocromáticas/mês por equipamento do tipo 2.

Obs.: 4.224 (88x48) meses correspondem à locação de 88 equipamentos durante 48 meses.

Equipamento TIPO 2 - Impressora Laser/LED Multifuncional Monocromática
Locação de Multifuncional Laser/LED, A4, monocromática, com as seguintes características:

- Reprodução Laser/LED em preto e branco;
- Velocidade de 48 ppm (páginas por minuto) A4 e 51 ppm Carta;
- Primeira reprodução em menos de 11 segundos;
- Resolução de reprodução até 600 x 600 dpi;
- Cópias múltiplas de 001 a 999;
- Resolução de scanner até 600 x 600 dpi;
- Scanner P&B e colorido: digitalização para pastas de rede CIFS (SMB), nos formatos de imagem otimizados para foto (JPEG ou PNG), texto (TIFF) e uso geral (PDF);
- Transmissão e recepção de Fax, com interface "linha" (RJ-11);
- Ampliação e redução, zoom de 25% a 400%;
- Frente e verso automático para impressão, digitalização, cópia e fax;
- Alimentador automático de originais para até 50 folhas até tamanho Ofício (216 x 356 mm, aproximadamente);
- Vidro de exposição para documentos até tamanho A4;
- Alimentação das mídias através de gaveta para 500 folhas e de Bandeja para 100 folhas;
- Gaveta e bandeja para mídias até tamanho Ofício;
- Suporte a mídias, dentre outras: papel plano, envelopes, etiquetas e transparências;
- Possibilidade do uso de mídia com gramatura entre 63 g/m² e 159 g/m²;
- Possuir Painel com tela de toque de 6 polegadas;
- Possuir Memória RAM de 1024 MB / 1,0 GB;
- Possuir Processador de 500 MHz;
- Possuir Disco Rígido de 120 GB;
- Possuir Interfaces USB 2.0 (tipo B) e Rede Ethernet 10/100 BaseTX (RJ-45) instaladas, com suporte a TCP/IP;
- Sistemas Operacionais suportados: Windows XP, Windows 7, Linux e Mac;
- Suporte a linguagens de impressão PostScript 3 e PCL 5/6;
- Contador eletrônico de reproduções;
- Fonte de alimentação de 110-127V 60 Hz;
- Modo de economia de energia;

Valor Total Anulado:

R\$ 243,98

Pedido: 2399

Anulação: 1

Data: 03-06-2019

Data Anulação: 04-07-2019

Fornecedor: 9396 - DAEC ODONTOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

Solicitante:

O fornecedor entregou uma marca divergente da ordem de compras

SONDA DE BOTTON MICKEY 18FR - 3,5 cm

1,000000

2.022,55

2.022,55

Valor Total Anulado:

R\$ 2.022,55

Pedido: 2401

Anulação: 1

Data: 15-05-2019

Data Anulação: 01-07-2019

Fornecedor: 8694 - ESQUIMO SERVICE LTDA

Solicitante:

A pedido da Solicitante devido a suspensão de pagamento ao fornecedor

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS Serviços de manutenção preventiva, corretiva e limpeza, com fornecimento de peças de reposição e materiais de consumo necessários para sua realização, nos ar condicionados instalados nas Unidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, bem como efetuar sua instalação/desinstalação, quando necessário, nas quantidades especificadas na Tabela 5.	3,0000000	181,20	3,0000000
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS Serviços de manutenção preventiva, corretiva e limpeza, com fornecimento de peças de reposição e materiais de consumo necessários para sua realização, nos ar condicionados instalados nas Unidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, bem como efetuar sua instalação/desinstalação, quando necessário, nas quantidades especificadas na Tabela 2.	3,0000000	1.224,18	3,0000000
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS Serviços de manutenção preventiva, corretiva e limpeza, com fornecimento de peças de reposição e materiais de consumo necessários para sua realização, nos ar condicionados instalados nas Unidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, bem como efetuar sua instalação/desinstalação, quando necessário, nas quantidades especificadas na Tabela 3.	3,0000000	997,70	3,0000000
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS Serviços de manutenção preventiva, corretiva e limpeza, com fornecimento de peças de reposição e materiais de consumo necessários para sua realização, nos ar condicionados instalados nas Unidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, bem como efetuar sua instalação/desinstalação, quando necessário, nas quantidades especificadas na Tabela 4.	3,0000000	680,25	3,0000000

Valor Total Anulado: R\$ 9.249,99

Pedido: 2426	Anulação: 1
Data: 30-05-2019	Data Anulação: 12-07-2019
Fornecedor: 4326 - ARTES RELIGIOSAS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP	
Solicitante:	

para troca de CNPJ.

VELA AMARELA 30 X 3 CM	400,0000000	2,40	400,0000000
------------------------	-------------	------	-------------

Valor Total Anulado: R\$ 960,00

Pedido: 2470	Anulação: 1
Data: 30-05-2019	Data Anulação: 08-07-2019
Fornecedor: 8023 - C & R COMERCIO E SERVICO DE INSTALACAO E MANUTENCAO EM TELECOMUNICACAO EIRELI- ME	
Solicitante:	

QUANTITATIVOS INFORMADOS INCORRETAMENTE

PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	1,0000000	1.009,50	1,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	2,0000000	568,45	2,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	6,0000000	27,31	6,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	10,0000000	35,30	10,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	2,0000000	107,81	2,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	1,0000000	764,47	1,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	1.525,0000000	5,58	1.525,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	4,0000000	369,45	4,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	10,0000000	29,40	10,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	30,0000000	19,44	30,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	40,0000000	323,43	40,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	20,0000000	389,09	20,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	4,0000000	78,40	4,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	120,0000000	17,40	120,0000000
PRESTACAO DE SERVICOS DE CABEAMENTO	54,0000000	34,59	54,0000000

Valor Total Anulado: R\$ 39.496,31

Pedido: 2488	Anulação: 1
Data: 31-05-2019	Data Anulação: 09-07-2019
Fornecedor: 7515 - D.P.R COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	
Solicitante:	

A pedido da solicitante para troca de dotação

PISO 45X45 BRANCO	200,0000000	16,90	3.380,00
-------------------	-------------	-------	----------

Valor Total Anulado: R\$ 3.380,00

Pedido: 2771		Anulação: 1	
Data: 13-06-2019	Data Anulação: 26-07-2019		
Fornecedor: 5905 - ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA			
Solicitante:			
A pedido do solicitante - Justificativa : Cancelar residuo devido adequação de embalagem			
PANTOPRAZOL 20 MG CP	120,0000000	0,14	8,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 1,15

Pedido: 2817		Anulação: 1	
Data: 08-05-2019	Data Anulação: 26-07-2019		
Fornecedor: 8755 - PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA			
Solicitante:			
Em atendimento ao pedido exposto pelo Contratante na CI 1412/2019/(SMDU) , fica rescindido em 26/07/2019, o Contrato de Prestação de Serviços nº 029/2018, firmado em 10/05/2018.			
PACOTE DE SOLUCOES DE ENGENHARIA PARA PROJETOS BIM (CONTRUÇÃO CIVIL, PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO, ARQUITETURA E PROJETOS DE INFRAESTRUTURAS) - Architecture Engineering Construction Collection IC Commercial New Single-user ELD Annual Subscription	12,0000000	7.350,06	88.200,72
PACOTE DE SOLUCOES DE ENGENHARIA PARA PROJETOS BIM (CONTRUÇÃO CIVIL, PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO, ARQUITETURA E PROJETOS DE INFRAESTRUTURAS) - Architecture Engineering Construction Collection IC Commercial New Multi-user ELD Annual Subscription	2,0000000	10.326,93	20.653,86
Valor Total Anulado:			R\$ 108.854,58

Pedido: 2928		Anulação: 1	
Data: 25-06-2019	Data Anulação: 15-07-2019		
Fornecedor: 6163 - BRUMADINHO PAPEL E COMERCIO LTDA - EPP			
Solicitante:			
anulado apenas o item 01 (amaciante)			
AMACIANTE DE ROUPA - 2 LITROS	12,0000000	3,51	12,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 42,12

Pedido: 2949		Anulação: 1	
Data: 25-06-2019	Data Anulação: 04-07-2019		
Fornecedor: 7703 - DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BH LTDA - EPP			
Solicitante:			
Ordem emida em duplicidade			
AGUA MINERAL (GALAO C/ 20 LITROS)	250,0000000	3,24	810,00
VASILHAME PARA AGUA MINERAL - GALAO 20 LITROS	100,0000000	9,30	930,00
Valor Total Anulado:			R\$ 1.740,00

Pedido: 2988		Anulação: 1	
Data: 05-06-2019	Data Anulação: 23-07-2019		
Fornecedor: 2191 - SAN MARCO AUTOMOVEIS LTDA			
Solicitante:			
CONFORME SOLICITADO POR MARCELLE RODRIGUES			
LOCACAO DE VEICULO leve, básico, 04 (quatro) portas laterais, capacidade mínima de 05 lugares, característica flex, cilindrada de no mínimo 999 cilindradas.- e com direção hidráulica. Porta malas com capacidade mínima de 215 litros. COM AR CONDICIONADO.	1,0000000	1.099,00	183,17
Valor Total Anulado:			R\$ 183,17

Pedido: 3007		Anulação: 1	
Data: 27-06-2019	Data Anulação: 02-07-2019		
Fornecedor: 8019 - M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA - EPP			
Solicitante:			
A secretaria de Saúde, , concluiu desnecessário a utilização do pedido			
LOCACAO DE VEICULO utilitário, com capacidade para no mínimo 15 (quinze) lugares, a diesel. Tipo van, com direção hidráulica.com ar condicionado.	8,0000000	5.830,00	46.640,00
Valor Total Anulado:			R\$ 46.640,00

Pedido: 3070		Anulação: 1	
Data: 19-06-2019	Data Anulação: 04-07-2019		
Fornecedor: 1248 - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA			
Solicitante:			
Foi gerado apenas para o setor de contratos puxar.			
AMALGAMADOR	2,0000000	580,00	2,0000000
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR	6,0000000	355,00	6,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 3.290,00

Pedido: 3072		Anulação: 1	
Data: 19-06-2019	Data Anulação: 04-07-2019		
Fornecedor: 9442 - METALMONTES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME			
Solicitante:			
Foi gerado apenas para o setor de contratos puxar.			
ESCADA	20,0000000	192,00	20,0000000
ARMARIO	25,0000000	490,00	25,0000000
MESA	40,0000000	295,00	40,0000000
ARMARIO	10,0000000	625,00	10,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 34.140,00

Pedido: 3073		Anulação: 1	
Data: 19-06-2019	Data Anulação: 04-07-2019		
Fornecedor: 9441 - LIFETEC HOSPITALAR LTDA			
Solicitante:			
Foi gerado apenas para o setor de contratos puxar.			
BIOMBO	10,0000000	310,00	10,0000000
BEBEDOURO DE AGUA	7,0000000	640,00	7,0000000
CARRINHO PARA CURATIVO	3,0000000	820,00	3,0000000
MOCHO ODONTOLOGICO	7,0000000	235,00	7,0000000
FOCO CLINICO	10,0000000	432,00	10,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 16.005,00

Pedido: 3074		Anulação: 1	
Data: 19-06-2019	Data Anulação: 04-07-2019		
Fornecedor: 4630 - SANTAFE DISTRIBUIDORA LTDA - ME			
Solicitante:			
Foi gerado apenas para o setor de contratos puxar.			
TELEVISOR	2,0000000	1.800,00	2,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 3.600,00

Pedido: 3218		Anulação: 1	
Data: 19-06-2019	Data Anulação: 01-07-2019		
Fornecedor: 9438 - DISTRIBUIDORA LOPES AQUINO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA			
Solicitante:			
À PEDIDO DE NATHALIA MOREIRA DE ARAÚJO (SAÚDE) PARA GERAÇÃO DE PEDIDOS ORDINÁRIOS EM 21/08/2019			
APARELHO DE JATO BICARBONATO APARELHO DE PROFILAXIA ODONTOLÓGICO COM ULTRA SOM E JATO DE BICARBONATO, COM ULTRASSON PIEZOELÉTRICO DE NO MÍNIMO 32.000 HZ COM BOMBA PERITÁLTICA, RESERVATÓRIO COM AQUECIMENTO DE BICARBONATO COM ILUMINAÇÃO INTERNA SELETOR AUTOMÁTICO DO ULTRA-SOM E DO JATO AO RETIRA-LO DO SUPORTE, RESERVATÓRIO EXCLUSIVO DE LIQUÍDO ANTISÉPTICO PARA ENDODONTIA E PROCEDIMENTOS CÍRURGICO, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, CHAVE GERAL LUMINOSA DO PAINEL E CHAVE SELETORA DE VOLTAGEM 110/220.	3,0000000	2.816,60	3,0000000
POLTRONA RECLINAVEL com braço acolchoado; construída em estrutura tubular com acabamento esmaltado, encosto, assento, pernas e braços com estofamento anatômico revestida em couro, braços e pernas articuláveis que se movimentam com a inclinação do encosto.	2,0000000	820,90	2,0000000

DETECTOR FETAL ULTRA SONICO PORTATIL equipamento de alta sensibilidade utilizado para captar movimentos no interior do corpo humano por meio do sistema Doppler.O sistema Doppler consiste na transmissão de uma onda ultrassônica de baixa intensidade, através do transdutor, para dentro do corpo. Esta onda é refletida pelos movimentos cardíacos ou sanguíneos de veias e artérias e captada pelo mesmo. Estes sinais captados são filtrados, amplificados e apresentados de forma sonora clara pelo alto-falante possibilitando auscultar os movimentos cardíacos ou sanguíneos. Detecta o coração do feto a partir da 10ª semana de gestação, possibilitando a avaliação do ritmo cardíaco fetal durante a gravidez e parto, diagnosticar gravidez múltipla, morte fetal, e por volta da 24ª semana pode-se localizar a placenta e o cordão umbilical. Produzido dentro de um ótimo padrão de qualidade e tecnologia, o MS101 é aferido para uma excelente sensibilidade e um menor nível de ruídos, obtendo assim ótimos resultados na obstetria. Especificações técnicas: Modelo: Portátil Alimentação: Bateria de 9V alcalina. (não inclusa) Consumo máximo: 30Ma Liga / desliga: Digital Controle de volume: Digital (2 níveis Gabinete: Caixa Plástica ABS com proteção nociva de respingo Dimensões: 130 x 62 x 35 mm Cabo do Transdutor: 1 m Peso: 230 g Freqüência: 2,37 MHz ± 5%.	12,0000000	350,00	12,0000000
MESA para Exame Clínico (Maca),estrutura tubular com pintura eletrostatica com resina epoxi po poliester e polimerizada em estufa, cabeceira regulável, pés com ponteira de borrachadimensões: 1,80 x 0,52 cm, acompanhamento de colchonete revestido com napa especial lavavel em cor clara dimensoes 1,80X0,55 cm, tratamento anti ferruginoso.	10,0000000	373,00	10,0000000
SUPORTE de Hamper: Estrutura em tubos de aço inoxidável AISI 304 redondos, com 1? de Diâmetro e 1,2 mm de Espessura. Solda TIG ou Similar sem Rebarbas. Com suporte em INOX AISI 304,saco formato circular e pés com rodízios. Acompanhamento: 02 (Dois) sacos de lona resistente na cor Marfim, com tamanho compatível com o suporte. Medidas: 50 cm x 90 cm4	5,0000000	238,80	5,0000000
AUTOCLAVE 60 litros dgital. Com sistemas de segurança que controlam todo o ciclo. Painel inteiramente em teclado de membrana. Câmara de esterelização em aço inoxidável. Fecho da tampa de triplo estágio cim sistema de restrição de abertura por fuso de encaixe e	3,0000000	5.350,00	3,0000000
MACA CARRO MACA SIMPLES: * Maca com leito em chapa de aço inox, cabeceira graduável, grades laterais móveis e em inox * Suporte de soro em inox e oxigênio com altura regulável * Estrutura inferior da maca com tubos de aço inox, 04 rodas 6" com travas. * Colchonete de espuma forrado com cinto de fixação no leito. * Capacidade 300 Kg	3,0000000	1.540,00	3,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 39.885,60

Pedido: 3225	Anulação: 1		
Data: 08-07-2019	Data Anulação: 18-07-2019		
Fornecedor: 8369 - BRUNO HENRIQUE SANTOS LARA EIRELI - ME			
Solicitante:			
FORNECEDOR NÃO PRESTOU O SERVIÇO			
LOCAÇÃO DE MESA	50,0000000	3,99	50,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 199,50

Pedido: 3252	Anulação: 1		
Data: 02-07-2019	Data Anulação: 12-07-2019		
Fornecedor: 6330 - COOPERATIVA COOPERATIVA DE TRANSPORTES DE CARROS, PASSAGELIROS, ESCOLARE E TURISMO DE MINAS GERAIS			
Solicitante:			
A pedido da solicitante Marcelle(pedidos repetidos)			
LOCACAO DE ONIBUS	34,0000000	7,50	255,00
Valor Total Anulado:			R\$ 255,00

Pedido: 3281	Anulação: 1		
Data: 26-06-2019	Data Anulação: 26-07-2019		
Fornecedor: 7701 - COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA			
Solicitante:			
A pedido da solicitante. Justificou : Fora do prazo para pedido no sigaf			
AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO 500 MG + 125 MG COMPRIMIDO	11.466,0000000	0,52	11.466,0000000
Valor Total Anulado:			R\$ 5.993,28

Pedido: 3351	Anulação: 1		
Data: 11-07-2019	Data Anulação: 17-07-2019		
Fornecedor: 3741 - GUIMARAES COSTA PRODUTO ALIMENTICIO LTDA			
Solicitante:			
CONFORME SOLICITADO PELA EMANUELLY FERREIRA, QTDE SOLICITADA ERRADA			
SALSICHA TIPO HOT-DOG DE CARNE BOVINA / SUINA / FRANGO COM NO MAXIMO DE 2% DE AMIDO	100,0000000	15,80	1.580,00

Valor Total Anulado: R\$ 1.580,00

Pedido: 3408		Anulação: 1	
Data: 16-07-2019			Data Anulação: 26-07-2019
Fornecedor: 5702 - PRINCIPE DA PAZ PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME			
Solicitante:			
NÃO FOI LIBERADO PELA GESTÃO			
APRESENTADOR DE EVENTOS	1,0000000	690,00	690,00
		Valor Total Anulado:	R\$ 690,00

Pedido: 3467		Anulação: 1	
Data: 19-07-2019			Data Anulação: 31-07-2019
Fornecedor: 572 - ARTE ORIGINAL LTDA.			
Solicitante:			
A pedido da solicitante			
LAPIS DE COR - CAIXA C/ 12 CORES	6.000,0000000	7,20	43.200,00
		Valor Total Anulado:	R\$ 43.200,00

Pedido: 3477		Anulação: 1	
Data: 19-07-2019			Data Anulação: 25-07-2019
Fornecedor: 85 - CONSTRUMAT LTDA - ME			
Solicitante:			
FORNECEDOR SUSPENSO			
LAPIS PRETO N.º 2	12.000,000000 0	0,15	12.000,000000
		Valor Total Anulado:	R\$ 1.800,00

Pedido: 3515		Anulação: 1	
Data: 06-06-2019			Data Anulação: 24-07-2019
Fornecedor: 9485 - D & D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI			
Solicitante:			
Pedido gerado apenas para o setor de contratos puxar e fazer o contrato .			
POLTRONA	3,0000000	1.180,00	3,0000000
SUPORTE	3,0000000	235,00	3,0000000
SUPORTE	27,0000000	140,00	27,0000000
NEGATOSCOPIO	3,0000000	390,00	3,0000000
BIOMBO	3,0000000	334,00	3,0000000
MESA	7,0000000	290,00	7,0000000
MESA AUXILIAR	1,0000000	240,00	1,0000000
NEGATOSCOPIO	1,0000000	240,00	1,0000000
MESA	7,0000000	1.480,00	7,0000000
MESA	6,0000000	880,00	6,0000000
MESA	5,0000000	1.200,00	5,0000000
BIOMBO	8,0000000	350,00	8,0000000
CARRINHO PARA CURATIVO	1,0000000	420,00	1,0000000
NEGATOSCOPIO	4,0000000	240,00	4,0000000
		Valor Total Anulado:	R\$ 38.527,00

Pedido: 441		Anulação: 1	
Data: 07-01-2019			Data Anulação: 09-07-2019
Fornecedor: 8582 - CHECAR SISTEMAS LTDA - ME			
Solicitante:			
Para ajuste de contrato conforme processo interno nº 2812/2019 (conforme informado pela contabilidade que anulou o empenho)			
LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE FISCALIZACAO em regime mensal (manutenção, chip com plano de dados), compatível com o objeto do TR.	127,5000000	582,40	11.007,65
LOCACAO DE IMPRESSORA em regime mensal (manutenção, troca de bobinas) compatível com o objeto do TR.	42,5000110	454,33	11.007,65

Valor Total Anulado: R\$ 22.015,30

Pedido: 809		Anulação: 1	
Data: 21-02-2019		Data Anulação: 01-07-2019	
Fornecedor: 8208 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA			
Solicitante:			

A pedido do solicitante devido a erro de detoção informada.

SERVICOS DE MANUTENCAO	4,0000000	50,00	200,00
SERVICOS DE MANUTENCAO	1,0000000	50,00	50,00

Valor Total Anulado: R\$ 250,00

Pedido: 86		Anulação: 1	
Data: 07-01-2019		Data Anulação: 22-07-2019	
Fornecedor: 8633 - DISTRIBUIDORA RIO BRANCO DE PETROLEO LTDA			
Solicitante:			

conforme solicitado por Antonio Carlos via e-mail

DIESEL S-10	50.000,000000 0	3,61	5.000,0000000
-------------	--------------------	------	---------------

Valor Total Anulado: R\$ 18.110,00